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Š
to vas je motiviralo da 

pokrenete Odjel zdrav-

stvenih studija Sveuči-

lišta u Splitu?

- Ja osobno nisam imao ni-

kakvih motiva za pokretanje 

Sveučilišnog odjela zdrav-

stvenih studija Sveučilišta u 

Splitu. Imao sam samo odre-

đeno iskustvo kao dugogo-

dišnji nastavnik, ali i spo-

znaje vezane za tendencije, 

pokretanja i organizaciju vi-

sokih učilišta u Republici Hr-

vatskoj kao član Nacionalnog 

vijeća za visoko obrazovanje 

Republike Hrvatske (2009. - 

2013. godine).

No, postojao je snažan in-

teres Medicinskog fakulteta 

Sveučilišta u Splitu, prven-

stveno zbog potrebe njegova 

snaženja kao istraživačke vi-

sokoobrazovne institucije u 

Biomedicini i zdravstvu za 

osnivanjem posebne sastav-

nice Sveučilišta u Splitu, na 

kojoj bi se obrazovanje zdrav-

Na prijedlog rektora započeli su pregovori o kupnji prostora u blizini Medicinskog fakulteta i KBC-a Split – bolnica 
Križine, koji bi nakon preuređenja u potpunosti zadovoljio naše potrebe. Paralelno s tim radi se na ubrzanom kadrovskom 
popunjavanju SOZS-a. Zahvaljujući tome i uviđajući relativno brza rješenja, mi smo to nazvali novim početkom Sveučilišnog 
odjela zdravstvenih studija, ističe pročelnik prof. Stipan Janković

stvenih radnika podiglo sa 

stručne na sveučilišnu razinu 

uz snažni partnerski odnos s 

Medicinskim fakultetom. Ta-

kav svoj interes Medicinski 

fakultet je iskazao odlukom 

Fakultetskog vijeća na dru-

goj izvanrednoj sjednici u ko-

joj se, uz ostalo, u točkama 3., 

4. i 5. navodi (citat):

- točka 2.: Fakultetsko vije-

će suglasno je da se za orga-

nizaciju i izvođenje sveučiliš-

nih studija osnuje posebna sa-

stavnica Sveučilišta u Splitu 

(npr. Fakultet zdravstvenih 

studija), pri čemu se u izvođe-

nje nastavnih programa po-

najprije treba uključiti Medi-

cinski fakultet sa svim svojim 

resursima, ali i ostale sastav-

nice Sveučilišta u Splitu (Fi-

lozofski fakultet, PMF, KTF, 

FESB, Ekonomski fakultet, 

Kineziološki fakultet, Pravni 

fakultet, KBF, itd.). Sukladno 

usvojenom programu, nastav-

ne baze za izvođenje tih sveu-

čilišnih studijskih programa 

trebaju biti prije svega KBC 

Split sa svim svojim kapaci-

tetima te primarna zdrav-

Sveučilišni odjel 
zdravstvenih studija 
„dizajniran“ je za 
potrebe četiriju 
dalmatinskih županija 
po hrvatskome 
modelu sveučilišnog 
obrazovanja 
zdravstvenih radnika, 
potpuno usklađen s 
hrvatskim i europskim 
kvalifikacijskim 
okvirom (HKO i EKO)
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učilišnih diplomskih, sveuči-

lišnih integriranih, stručnih 

i specijalističkih diplomskih 

stručnih studija Sveučilišta u 

Splitu“. U tom strateškom do-

kumentu za znanstveno po-

dručje Biomedicinu i zdrav-

stvo predviđeno je osnivanje 

preddiplomskih i diplomskih 

sveučilišnih zdravstvenih 

studija nakon akademske 

godine 2010./11, odnosno po-

četak za akademsku godinu 

2011./2012. godinu. Tako je i 

bilo, i to se upravo i dogodilo 

odlukom Senata Sveučilišta 

u Splitu.

Društvenu opravdanost 

pokretanja Fakulteta zdrav-

stvenih studija tada su po-

tvrđivali svi recentni podaci: 

županijskih zavoda za zapo-

šljavanje, strateški ciljevi iz 

Smjernica za visoko obrazo-

vanje dalmatinskih županija, 

projekcije razvoja i mogućno-

sti zaposlenja ovih djelatnika 

na godišnjoj razini Ministar-

stva zdravstva i socijalne skr-

bi Republike Hrvatske, kao i 

vlastite vrlo precizne anali-

ze stanja i potreba najvažni-

stvena zaštita županije Split-

sko-dalmatinske (DZ, HMP, 

itd.), Nastavni zavod za jav-

no zdravstvo te akreditirani 

vrsni privatni dijagnostički i 

terapijski zdravstveni centri 

i poliklinike u dalmatinskim 

županijama.

- točka 3.: Elaborat za po-

kretanje ovih studija izradit 

će povjerenstvo u sastavu: 

prof. dr. sc. Stipan Janković 

(predsjednik), prof. dr. sc. Ni-

kola Bradarić (član) i prof. dr. 

sc. Tonko Vlak (član).

- točka 4.: Fakultetsko vi-

jeće Medicinskog fakulteta 

predlaže Senatu Sveučilišta 

u Splitu da prihvati ovu inici-

jativu i osnovna načela glede 

ustrojavanja nove sveučilišne 

sastavnice.

Kvaliteta obrazovanja
Senat Sveučilišta u Spli-

tu je prihvatio ovu inicijativu 

fakultetskog vijeća Medicin-

skog fakulteta, te na 41. sjed-

nici Senata održanoj 1. ožujka 

2010. godine usvojio „Strateš-

ki plan osnivanja novih sveu-

čilišnih preddiplomskih, sve-

RAZGOVOR: SVEUČILIŠNI ODJEL ZDRAVSTVENIH STUDIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU

Jučer, 
danas, 
sutra 
- novi 
početak 

jih profila zdravstvenih rad-

nika navedenih u elaboratu o 

pokretanju studija, bez kojih 

je nemoguće funkcioniranje 

zdravstvenog sustava u župa-

nijama i Republici Hrvatskoj. 

Dodatno društvenu opravda-

nost su potvrđivali i egzaktni 

podaci o veoma izraženom 

interesu završenih srednjoš-

kolaca za obrazovanjem u na-

vedenim profesijama, jer se 

na jedno raspoloživo upisno 

mjesto na studijskim smjero-

vima u pravilu javlja najma-

nje tri do deset kandidata, te 

očekivano znatno povećano 

zapošljavanje ovih kadrova 

nakon izlaska zemlje iz rece-

sije i uvođenja brojnih novih 

zanimanja u javnom i privat-

nom sektoru.

Osim navedenog pri sagle-

davanju razvojnih perspekti-

va i društvene opravdanosti 

pokretanja sveučilišnih studi-

ja za ove profile zdravstvenih 

radnika, osim nužnog podi-

zanja kvalitete obrazovanja, 

važno je napomenuti i potrebu 

hitnog povećanja broja europ-

ski obrazovanih sestara i pri-
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stotak osipanja studenata ja 

2,3 % godišnje u posljednjih 

devet godina.

Što se tiče atraktivnosti 

naših studijskih programa, u 

nekoliko novinskih izvješća 

prije nekoliko godina, od pet 

najatraktivnijih studijskih 

programa na Sveučilištu u 

Splitu bila su tri naša sveu-

čilišna preddiplomska studij-

ska programa.

Koji je profil vašeg pro-

sječnog brucoša? Jesu li to 

18-godišnjaci koji tek izlaze 

iz srednje škole ili su to posto-

jeći zdravstveni radnici koji 

se žele dodatno obrazovati?

- Naši prosječni studenti iz 

kvote državne mature su tek 

završeni srednjoškolci, najče-

šće gimnazijalci te u manjem 

broju kandidati sa završenom 

srednjom medicinskom ško-

lom. Po svakoj upisnoj kvo-

ti putem razredbenog ispita 

upisuju se i studentice i stu-

denti stariji od 24 godine (po 

dvoje studenata na četiri stu-

dijska smjera i 10 na Sestrin-

stvo).

Odakle vam sve dolaze 

studenti i je li više žena ili 

muškaraca?

- Studenti nam dolaze za-

pravo iz svih krajeva RH i 

BiH. Svakako najviše iz naše 

županije, ali i prosječno sva-

ke godine otprilike jedna tre-

ćina svih upisanih studenata 

je izvan naše županije. Inače, 

Sveučilišni odjel zdravstve-

nih studija je „dizajniran“ 

za potrebe četiriju dalmatin-

skih županija po hrvatskom 

modelu sveučilišnog obra-

zovanja zdravstvenih radni-

ka, potpuno usklađen s hr-

vatskim i europskim kvali-

fikacijskim okvirom (HKO i 

EKO).

Što se tiče odnosa žena i 

muškaraca upisanih na na-

še studijske programe, dale-

ko je veći broj žena (različit 

omjer u svakom studijskom 

smjeru), čiji je broj preko 80 

posto u odnosu na muškarce.

Je li im problem naći po-

sao i gdje se najčešće zapo-

šljavaju?

- O tome nemamo sasvim 

precizne podatke, ali isku-

stveno znamo da se lako za-

pošljavaju u najvećem broju 

u KBC-u Split i drugim na-

šim nastavnim bazama, ka-

ko i u gradskim bolnicama 

naše regije, ali i u različitim 

privatnim ordinacijama, ili 

čak otvaraju i vlastite male 

ordinacije ovisno o vrsti za-

vršenog studijskog progra-

ma i razini (preddiplomski 

– diplomski). Naši diplomira-

ni studenti su pak mahom za-

posleni i vraćaju se na svoja 

radna mjesta sa znatno pro-

širenim i kvalitetnijim kom-

petencijama i mogućnostima 

daljnjeg napredovanja.

Inače, prema podacima 

HZZ-a za posljednje dvije go-

dine, mali je broj nezaposle-

nih naših završenih studena-

ta, u postotcima upravo toli-

ki da poslodavci mogu obaviti 

kvalitetan izbor među njima.

Hoćete li, po uzoru na 

MEFST, uvesti i studije na 

engleskom?

- Za sada nemamo studi-

je na engleskom jeziku zbog 

nepovoljnih prostornih i ka-

drovskih uvjeta. No, zahva-

ljujući razumijevanju i napo-

rima rektora Sveučilišta prof. 

dr. sc. Dragana Ljutića i sveu-

čilišnog Senata taj problem se 

počeo konačno rješavati. Na 

prijedlog rektora započeli su 

pregovori o kupnji prostora u 

blizini Medicinskog fakulteta 

i KBC-a Split – bolnica Križi-

ne, koji bi nakon preuređenja 

u potpunosti zadovoljio naše 

potrebe. Paralelno s tim radi 

se na ubrzanom kadrovskom 

popunjavanju SOZS-a osobito 

znanstvenonastavnim i nuž-

nim administrativnim ka-

drovima. Zahvaljujući tome 

i uviđajući relativno brza rje-

šenja, mi smo to nazvali no-

vim početkom Sveučilišnog 

odjela zdravstvenih studija. I 

jedno i drugo je od krucijalne 

važnosti za uspješnu reakre-

ditaciju te potpuno osamosta-

ljenje fakulteta (što je i želja 

rektora i Senata Sveučilišta 

u Splitu) te njegovo prerasta-

nje u samostalnu sastavnicu 

Sveučilišta u Splitu – Fakultet 

zdravstvenih studija Sveučili-

šta u Splitu.

Za sada se mogu samo po-

jedini predmeti izvoditi na 

engleskom jeziku, a kada se 

prostorno, kadrovski i s opre-

mom kompletiramo, moći će-

mo svakako izvoditi i stu-

dije na engleskom jeziku za 

što već imamo ponude o ta-

kovim zajedničkim projekti-

ma s norveškim sveučilištem 

NTNU iz Trondheima.

Kada planirate startati sa 

Studijem radne terapije, što 

je najavljivao rektor?

- Inicijativa rektora prof. 

Dragana Ljutića za pokreta-

nje Studija radne terapije ja-

vila se krajem prošle i počet-

kom ove kalendarske godine, 

jer taj studij prirodno spada 

u naše područje edukacije 

studenata, ali i naš izvorni 

program mogućih studija na 

SOZS-u, odnosno FZS-u. Gle-

de te inicijative već smo oba-

vili pripreme i izravne kon-

takte s Hrvatskom komorom 

zdravstvenih radnika koji za-

jedno s nama rade na tom pro-

jektu. Ideja je napraviti kva-

litetan projekt koji bi se pod 

vodstvom eminentnih struč-

njaka iz EU-a te suradnici-

ma s Medicinskog fakulteta 

i SOZS-a te do sada diplomi-

ranih zaposlenika ove struke 

koji rade u Splitu i županiji fi-

nancirao europskim sredstvi-

ma uključivši i financiranje 

prvih godina studija.

Novi studiji
Što je još u planu? 

- Kako je u aktu o osniva-

nju SOZS-a zapisano, SOZS 

može izvoditi kako sveučiliš-

ne, tako i stručne studije. Za-

hvaljujući tome planiramo 

pokrenuti studij higijeniča-

ra u dentalnoj medicini, stu-

dij protetskih tehničara, teh-

ničara za ortopedska poma-

gala, itd.

U zajednici s nedavno 

osnovanom Konferencijom 

fakulteta zdravstvenih stu-

dija Republike Hrvatske za-

počeli smo razgovore o ujed-

načavanju kurikuluma naših 

studijskih smjerova, kako bi-

smo povećali mobilnost unu-

tar hrvatske države, izradu 

kvalitetnih knjižica klinič-

kih vještina i, što je osobito 

važno, zajedničko pokretanje 

pojedinih doktorskih studija.

U skoroj budućnosti, za 

nekoliko mjeseci organizi-

rali smo Dane Sveučilišnog 

odjela zdravstvenih studija, 

koji će trajati pet do šest da-

na, a sadržavat će brojne ak-

tivnosti: studentska natje-

canja, tribine s istaknutim 

nogometnim trenerima, pre-

zentaciju najboljih doktora-

ta u tijeku naših zaposleni-

ka, diplomskih radova naših 

studenata, svečanu promo-

ciju studenata sveučilišnih 

preddiplomskih i diplomskih 

studija (ukupno više od 130), 

a zadnjeg dana održat ćemo 

cjelodnevni certificirani te-

čaj oživljavanja koji je u pr-

vom redu namijenjen za na-

še mentore iz nastavnih ba-

za, ali i ostale zainteresirane 

zdravstvene radnike. Jedan 

od važnijih događaja bit će i 

snažna zdravstveno preven-

tivna akcija organizirana na 

Rivi zajedno s veteranima Do-

movinskog rata 158. br i 6. dp 

HV-a namijenjena upravo ve-

teranima Domovinskog rata, 

kao posebno osjetljivoj skupi-

ni naših građana, ali svakako 

i svim drugim građanima ko-

ji se tog dana 9. svibnja 2020. 

zateknu na Rivi i požele pro-

vjeriti razinu šećera u krvi, 

krvni pritisak, EKG, indeks 

tjelesne mase te podučiti za 

neke fizioterapijske vježbe.

Nakon ljetne stanke uslije-

diti će proces re-reakreditaci-

je SOZS-a, traženje dopusnice 

za osnivanje Fakulteta zdrav-

stvenih studija Sveučilišta u 

Splitu, uređenje i opremanje 

vlastitog poslovnog prosto-

ra, itd.

Krajnji naš cilj je do kra-

ja ustrojiti i izvoditi sveu-

čilišne (a prema potreba-

ma tržišta rada i stručne) 

preddiplomske, diplomske i 

poslijediplomske studijske 

programe, obavljati stručni 

i znanstveni rad u području 

Biomedicine i zdravstva, te 

ustrojiti i provoditi izdavač-

ku i bibliotečnu djelatnost za 

potrebe nastave, te stručnog 

i znanstvenog rada. Pored 

navedenoga, organizacijski 

i kadrovski profilirati se u 

vrhunsku sveučilišnu insti-

tuciju za cjeloživotno učenje 

brojnih kako tradicionalnih, 

tako i novih profesija u našoj 

regiji i Republici Hrvatskoj. 

Sve to u potpunosti uskla-

đeno s najvišim europskim 

standardima visokog obrazo-

vanja zdravstvenih radnika i 

uz poštivanje odredbi Hrvat-

skog kvalifikacijskog okvira 

(HKO) i Europskog kvalifika-

cijskog okvira (EKO).

Prof. Janković je sažeto iznio već povijesne podatke o osnivanju 
Sveučilišnog odjela zdravstvenih studija kao izričitu volju MEF-
ST-a i apsolutni prioritet u smislu daljnjeg razvoja Sveučilišta u 
Splitu. SOZS je bio najprije konstituiran kao samostalni Fakultet 
zdravstvenih studija, ali je zbog nepostojanja mreža visokoo-
brazovnih institucija u RH morao biti preimenovan u Sveučilišni 
odjel zdravstvenih studija. S radom je započeo u akademskoj 
godini 2011./12. kao prvi takav studij u RH konstituiran po tzv. 
Hrvatskom modelu sveučilišnog obrazovanja zdravstvenih 
radnika u RH, a bio je vrlo važan i u pretpristupnim pregovorima 
za prijem RH u EU kod zatvaranja poglavlja visoko obrazovanje. 
Sveučilišni odjel je organiziran na najracionalniji mogući način, 
uz korištenje svih postojećih resursa Sveučilišta u Splitu te je 
dobio sve važeće dopusnice MZO-a i Sveučilišta u Splitu za svoj 
rad. U tom smislu od neobične važnosti je tripartitno potpisan 
ugovor s partnerskom institucijom Medicinskim fakultetom 
Sveučilišta u Splitu koji izvodi svu pretkliničku nastavu (i njih ne 
može nitko zamijeniti a niti ugovor o partnerstvu može promi-
jeniti bilo koji od dionika). U izvođenju pojedinih predmeta na 
SOZS-u sudjeluje još osam fakulteta Sveučilišta u Splitu kroz 
institut tzv. unutarsveučilišne suradnje. To je najpovoljnija orga-
nizacija Sveučilišnog odjela zdravstvenih studija i najjeftinija, jer 
s jedne strane znanstveno-nastavno osoblje s MEFST-a i drugih 
fakulteta Sveučilišta u Splitu ostvaruje svoju nastavnu normu, pa 
je na taj način osigurana obostrana korist. Radi toga prof. Janko-
vić moli da što se tiče SOZS-a ostane ovaj tip organizacije i rada 
znanstveno-nastavnih kadrova kao i do sada, jer bi neki drugi 
model bilo nemoguće primijeniti.

malja, kao i ostalih zdravstve-

nih radnika, što je bio najveći 

problem u pristupnim prego-

vorima Hrvatske s EU-om.

Koje je godine studij po-

krenut i je li bilo problema pri 

ishođenju dopusnica? Gdje 

ste tada bili smješteni, koli-

ko ste studenata upisivali?

- Studij je pokrenut u aka-

demskoj godini 2011./12., da-

kle sljedeće godine proslaviti 

ćemo deset godina postojanja, 

za koju ćemo prigodu izraditi i 

prigodnu monografiju.

Pri ishođenju dopusnica 

za sve naše studijske smjero-

ve (ukupno 5) nismo imali ni-

kakvih problema, jer su naši 

studijski programi bili pot-

puno usklađeni s europskim 

direktivama. U početku smo 

bili smješteni u prostorijama 

Sveučilišne knjižnice Sveuči-

lišta u Splitu na oko 250 m2. 

To se odnosi samo na prostore 

potrebne za upravu, student-

sku referadu i druge admini-

strativne službe. Sve ostalo za 

potrebe naših studijskih pro-

grama bilo je organizirano u 

nastavnim bazama: Medicin-

ski fakultet Sveučilišta u Spli-

tu (kao partnerska instituci-

ja), Klinički bolnički centar 

Split, Dom zdravlja Split, Na-

stavni zavod za javno zdrav-

stvo Splitsko – dalmatinske 

županije, Zavod za hitnu me-

dicinu Splitsko – dalmatin-

ske županije, te brojne privat-

ne poliklinike u gradu Splitu 

i našoj županiji.

Za redovne studente upi-

sna kvota nije se mijenjala od 

početka do danas, te smo sva-

ke godine upisivali po stotinu 

redovitih studenata.

S vremenom smo razmjer-

no dinamici kadrovskog po-

punjavanja, posebno znan-

stveno – nastavnim kadro-

vima, otvarali i diplomske 

studije, te smo do sada otvori-

li i kontinuirano se izvode di-

plomski studiji Sestrinstva, 

Radiološke tehnologije i Fizi-

oterapije.

Od početka travnja 2020. 

započet ćemo s izvođenjem 

izvanrednog sveučilišnog 

preddiplomskog studija Se-

strinstvo s godišnjom kvo-

tom od 60 studenata. Razlog 

za to su velike potrebe tržišta 

radne snage, do čega smo doš-

li anketiranjem poslodavaca i 

medicinskih sestara u gradu 

Splitu i Splitsko – dalmatin-

skoj županiji.

Koji sve studiji postoje na 

odjelu? Kolike su upisne kvo-

te?

- Na Sveučilišnom odjelu 

zdravstvenih studija orga-

nizirani su sljedeći studijski 

programi:

PREDDIPLOMSKI SVEU-

ČILIŠNI STUDIJI

Sestrinstvo, ukupno mje-

sta: 40 (30 iz sustava državne 

mature, 10 iz kvote razredbe-

nog ispita, odnosno starijih od 

24 godine)

Fizioterapija, ukupno mje-

sta: 15 (13 iz sustava državne 

mature, 2 iz kvote razredbe-

nog ispita, odnosno starijih 

od 24 godine)

Primaljstvo, ukupno mje-

sta: 15 (13 iz sustava državne 

mature, 2 iz kvote razredbe-

nog ispita, odnosno starijih 

od 24 godine)

Radiološka tehnologija, 

ukupno mjesta: 15 (13 iz susta-

va državne mature, 2 iz kvote 

razredbenog ispita, odnosno 

starijih od 24 godine)

Medicinsko-laboratorijska 

dijagnostika, ukupno mjesta: 

15 (13 iz sustava državne ma-

ture, 2 iz kvote razredbenog 

ispita, odnosno starijih od 24 

godine)

DIPLOMSKI SVEUČILIŠ-

NI STUDIJI

Diplomski sveučilišni stu-

dij Sestrinstvo, 25 studenata

Diplomski sveučilišni stu-

dij Fizioterapija, 20 studenata

Diplomski sveučilišni stu-

dij Radiološka tehnologija, 20 

studenata

IZVANREDNI PREDDI-

PLOMSKI SVEUČILIŠNI 

STUDIJ SESTRINSTVO

60 studenata (od travnja 

2020. godine)

Sve bolji studenti
Posljednjih godina vaši su 

studiji među najpopularnijim 

u državi? Koliki je broj prija-

va u odnosu na broj upisanih 

i hoće li se povećavati?

- U pravu ste. Naši studiji 

su stvarno među najpopular-

nijima u RH. Za njih postoji 

veliki interes te se svake go-

dine javlja znatno veći broj od 

upisnih kvota. I ne samo to, iz 

godine u godinu javljaju se sve 

bolji i bolji studenti.

Iako se i otpočetka rada 

Sveučilišnog odjela zdrav-

stvenih studija do danas jav-

ljaju ponajbolji studenti na 

naše studijske programe, u te-

kućoj akademskoj godini pro-

sječan broj bodova za sve stu-

dijske smjerove je za oko 150 

do 200 veći u odnosu na prvu 

akademsku godinu 2011./12. 

Nadalje, što je veoma važno 

za ocjenu motiviranosti na-

ših studenata, prosječni po-

Sveučilišni studij


